\ / +

4\q
Ao

Excelentíssimo Senhor

Euclésio Aguiar
Presidente da Câmara MunicIpal de São Gabriel da Palha – ES

Assunto: RELATÓRIO CiRCUNSTANC IADO DAS ATiViDADES DA ASCAM 2024 à 2025

Senhor Presidente,
A Associação Cultural Amigos da Música de São Gabriel da Palha – ASCAM, entidade sem fins lucrativos,
nscrita no CNPJ sob o ng 52.842.527/0001-67, com sede à Rua ioão Massucatti, ng 90, Centro, São Gabriel
da Palha – ES.

A ASCAM atua desde agosto de 2023 na promoção da cultura musical em nosso municípIo, desenvolvendo
projetos voltados à formação de crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabIIIdade, incentIvando
a cidadania, o desenvolvimento humano e a valor}zação da cultura capixaba.
Nossa entidade trabalha nos seguimentos:

1. Formação Musical – Banda Edward KarIna

2. Participação ern Eventos Cívicos e Culturais

3. Apoio a Eventos Culturais Locais

4. Participação no Editais Culturais Secult 2024.

5. Destaque na Mídia Local

PERÍODO: ABRIL DE 2024 A MAIO DE 2025

ABRIL/2024
Quantidade de alunos atendidos: 32

Aulas Semanais cie Música
Dia e horárIo: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Nova Sinfonia de Bethoven

Conteúdo pedagógico: Semibreve, mínima e semínima.

Auias de Ordem Unida
Domingo, 08h às 09h
Andamento

- Movimentos básicos dos pés e mãos,

Estudo Bíbiico
Domingos, IOh às ITh

Tema: Princípios cristãos na igreja

Apresentação do Mês
Evento: Desfile caco de Emancipação Política de São Domingos do Norte, Data: 02/04/2024 – Lot.,al: Avenida Centr:1
– Peças: Nova Sinfonia de Bethoven.

Atividades Extras
Nenhuma atividade extra

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Maio/2024
Quantidade de alunos atendidos: 35

Aulas Semanais de Música
Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabaÊhada: Toque para Desfile
Conteúdo pedagógico: Leitura rítmIca, figuras musicais, articulação

Au}as de Ordem Unida
DomIngo, 08h às 09h
- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estudo Bíblico

Domingos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Desfile Cívico de Emancipação Política de São Gabriel da Palha, Data: 14/05/2024 – Local: Praça Central -
Peças: Toque para Desfile.

Atividades Extras
Nenhuma atividade extra.

Junho/2024
Quantidade de alunos atendidos: 37

Aulas Semanais de Música
Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Asa Branca

Conteúdo pedagógico: Escalas maiores, dinâmica forte/piano
Aulas de Ordem tJrli cia

Domingos, 08h às 09h
- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estudo Bíblico
DomIngos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida ern comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Campori Resgatados – Data: 25 a 27 Local: Morobá São Domingos do Norte.

Atividades Extras

Campori

Julho/2024
Quantidade de alunos atendidos: 38

Aulas Semanais de Música
Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
MúsIca trabalhada: Aquarela do Brasil
Conteúdo pedagógico: Marcação de compasso, intervalos

Aulas de Ordem Unida

Domingos, 08h às 09h
- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Estudo Bíbtico

DomIngos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em

Apresentação do Mês
Evento: Festival de Bandas e Fanfarras de Jaguaré – Data: 27/07 Local: Jaguaré.

Atividades Extras
Acampamento de Inverno (19 e 20/C>7)

4)aBi

qbnel dap8\De

comunidade

Agosto/2024
Quantidade de alunos atendIdos: 40

Aulas Semanais de Música

Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Parabéns pra Você (variações rítmicas)
Conteúdo pedagógico: Tonalidade, harmonia básica

Aulas de C)rderr! UnIda

Domingos, 08h às 09h

- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estudo Bíblico

Domingos, IC)h às ITh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do R4ês
Evento: Quebrando o Silencio da Igreja Adventista do 7g Dia – Data: 20/08 – Local: São Gabriel da Palha

Atividades Extras
Caminhada Quebrando o Silencio

Setembro/2024
Quantidade de alunos atendidos: 40

ALiias Semanais de Música
Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Hino da Independência
Conteúdo pedagógico: Colcheias, síncope

Aulas de Orderrl Unida

Domingos, 08h às 09h
- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estudo Bibiico
Domingos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Desfile 7 de Setembro – Data : 07/09 – Local: Pinheiros.

Atividades Extras
Não tivemos atividades extras.

Outubro/2024
Quantidade de alunos atendidos: 43

Aulas Semanais de Música

Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Porque Ele Wwe
Conteúdo pedagógico: Andamento, expressão

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Aulas de Qíderr! Unida
Dorningos, 08h às Q9h

- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Esthdo Biblíco
Dorningos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Ap}e$entação do Mês
Evento: Culto Dia das Crianças – 12/10 – Data : 12/la – Local: São Gabriel da Palha

AtiÇidades Extras
Dinâmica de integração

NÓvenlbro/2024
Quantidade de alunos atendidos: 44

Auka5 Semanais de Música
Dia e horário: Terça-feira, 19h às 2Qh30
Música trabalhada: Te Agradeço
Conteúdo pedagógico: Escalas menores, arpejos

Aulas de Ordent Unida
Domingos, 08h às C>9h

- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Es+tido Bf!:>!ico

Domingos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Desbravador por um [Ha – Data: 10/11 – Local: São Gabriel da Palha

Atividades Extras
Visita cultural à Secretária Municipal de Cultural Local,

í)4zembro/2024
Quantidade de alunos atendidos: 45

Aulas Semanais de Más}ca
Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
MúsIca trabalhada: Vem está chegando a Natal
Conteúdo pedagógico: Interpretação, fraseado musical

Au}as de Ordem! Unida
Domingos, 08h às 09h

- Postura corporal
- Movirnentos básicas de ordem unida

Es{tido Bíbiico
Domingos, IOh às llh
Terna: PrincípIos cristãos para a vida em comunidade

Âdresentação do Mês
Evento: Cantata de Natal – Data: 20/12 – Local: São Gabriel da Palha

Atividades Extras
Ensaio gerai cam confraternização

Janeiro/2025
Quantidade de alunos atendidos: 00

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

<82
d%

%,Xp*.

Aulas Semanais de Música
Dia e horário: Recesso
MúsIca trabalhada: Recesso

Conteúdo pedagógIco: Recesso

Aulas de Ordem Unida
Domingos, 08h às 09h
- Recesso

Estudo Bíblico
Domingos, IOh às llh
Tema: Recesso

Apresentação do Mês
Evento: Recesso

Ãtivtdades Extras
Recesso

Fevereiro/2025
Quantidade de alunos atendidos: 35

Aulas Semanais de Música
DIa e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
MúsIca trabalhada: Tudo Por Ele

Conteúdo pedagógico: Ritmo diversos, levada de percussão

Aulas de Ordem Unic:18

Domingos, 08h às 09h

- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estudo Bíblico
DomIngos, iDh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vIda em comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Missão Calebe – Data : 17/02 – Local: Bairro Asa Branca, João Colombi e Gustavo Boone em São Gabriel da
Palha

Alivida<ies Extras
Missão Calebe

Março/2025
Quantidade de alunos atendidos: 42

Aulas Semanais de Música
Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Glória ao Rei Jesus

Conteúdo pedagógico: Expressão dinâmica, respiração musical

Ayjas de <)rdern Unida
Domingos, 08h às 09h

Postura corporal
- Movimentos básicas de ordem unida

Estudo Bíbiico

DomIngos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do Mês
29/03Evento: Culto Cultural Data 2 B Loca\l\ 1 São Ga bI 11 di llh

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Aulas de Orderr1 Unida
Domingos, 08h às 09h

- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estiudo Bíblico

Domingos, IOh às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Culta Dia das Crianças – 12/10 – Data : 12/10 – Local: São Gabriel da Palha

Atividades Extras
Dinâmica de Integração

Novembro/2024
Quantidade de alunos atendIdos: 44

Aulas Semanais de Música
Dia e horárIo: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Te Agradeço
Conteúdo pedagógico: Escalas menores, arpejos

Aulas de Ordem Unida
DomIngos, 08h às 09h

- Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estudo Bí k3tico

Domingos, IOh às llh

Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Desbravador por um LDa – Data: IO/11 – Local: sao Gabriel da Palha

Atividades extras
Visita cultural à Secretária Municipal de Cultural Local.

Dezernbro/2024
Quantidade de alunos atendidos: 45

Aulas Sernanais de Música

Dia e horário: Terça-feira, 19h às 20h30
Música trabalhada: Vem está chegando o Natal
Conteúdo pedagógIco: Interpretação, fraseado musical

Aulas de €)rdern Unida
Dorningos, 08h às 09h
• Postura corporal
- Movimentos básicos de ordem unida

Estudo Bíblico
Domingos, IC)h às llh
Tema: Princípios cristãos para a vida em comunidade

Apresentação do Mês
Evento: Cantata de Natal – Data: 20/12 – Local: São Gabriel da Palha

Atividades Extras
Ensaio geral com confraternização

Janeiro/2025
Quantidade de alunos atendIdos: 00

'"' T''" 'i'"' y'"' 1' "'' e'”'t " '&' f "” '1-"' +

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 330039003000330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.